2. **E**XPENDERE tecum, in tremenda nouissima die iudicio, eos qui operibus misericordiae incubuerint, regno coelesti donare.

donandos, eos vero, qui nulla in pauperes misericordia vti fuerint, æternis supplicijs deputandos esse.

3. REVOLVE tecum illos, qui afflictorum nulla commiseratione tanguntur, promereri, vt nec DEVS illorum miseretur, sed iuxta duritiam eorum, tanquam à Christiana pietate alienissimam, à eos animaduertat.

DOCUMENTVM.

Fili, gaudium & Misericordia sunt filiae charitatis, ita simul sociatae, vt quo ipsae pergunt, eò etiam mater illas comitentur: quare si cupis Matrem earum quae omnium virtutum Regina est, habere, dilige filias eius.

EXHORTATIO AD GAUDIUM & Misericordiam.

Fater, quandoquidem DEVS vnicuique mandauit de proximo suo, iustum est etiam, vt iuxta commoditatem quam ille tibi offert, omni genere benignitatis & charitatis erga ipsum vtaris, idque factis potius quam verbis. Quare hortor te ad

hh 2

binas

binas hæc virtutes, Gaudium & misericordiam, quæ tibi in omni occasione succedunt, Gaudium faciet ut de bonis illius læteris, & gratias referas DEO. In tribulationibus premitur, Misericordia faciet, ut ei in malis compatiaris. Per gaudium animæ tuæ prodes, quia dum Deum laudas, de bonis quibus alios ornat, permittes illum ut & tibi eadem bona largiatur. Per Misericordiam verò, non tantum facis leuas proximum à miserijs & defectibus suis, sed etiam DEVM inclinas, ut tecum utatur misericordia, quia scriptum est *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Eò autem magis ad hanc virtutem accendere debes, quod opera misericordie quæ proximis DEI amore exhibentur, Christus tanquam sibi metipsum exhibentur suscipiat, atque æternæ gloriæ coronam muneret.

Media ad acquirendum gaudium, & Misericordiam.

1. Considerare proximum tanquam eiusdem Patris & Matris, cuius tu es filius.

filium: Christi videlicet, & Ecclesiæ, sic enim facile bonum illius ad Gaudium, & malum illius ad compassionem nos incitabit.

2. Abycere omnem animi à proximo alienationem; hæc enim duritiæ quæ vtrique harum virtutum contrariatur, in nobis causa est.

3. Cogitare, quod bonum vel malum proximo exhibitum, Christo seruatori tuo facias.

DOCTRINA DE GAUDIO,
quod Acediæ opponitur.

SUPRA disseruimus de Gaudio quatenus Sinuidiæ contrarium est, quod ex proximi charitate oritur, nosque ad lætandum de bonis illius incitat. Nunc verò disseremus de Gaudio rerum spiritualium & diuinarum, quod Acediæ opponitur. Acedia enim generat in nobis tristitiam & fastidium rerum spiritualium. Gaudium autem facit, vt in actionibus spiritualibus, magnam sentiamus voluptatem & animi lætitiã.

Gaudium hoc oritur ex amore quo spiritualia complectimur: & quantus est amor, tantum est gaudium: si nullum ex eis

h h ; gau-

gaudium haurimus, indicium est, quod spiritualia nobis cordi non sint. Et quia inter spiritualia diuina, DEVS primum tenet locum, secundum verò deuotiones nostræ & opera spiritualia, hinc fit, quod gaudiū nostrum principaliter & maxime debeat esse in DEO, secundo verò in actionibus spiritualibus, quæ DEVM sicut vltimum finem respiciunt.

Gaudium, quo de DEO gaudemus, ut S. Thom. 2. 2. quæst. 28. art. 2. ait, non habet vllam permixtam tristitiam, nec ex parte DEI vlla ibi tristitiæ causa esse potest: quia cum DEVS sit infinitum & immutabile bonum, nullum potest ei inesse malum, quod nobis tristitiæ vel doloris causam præbeat: ideoque S. Paulus Apost. Phil. 4. vult nos semper in Domino gaudere.

Adhæc præsentia rei amata, semper adfert gaudium amanti: quia verò DEVS per gratiam amanti continuo præsens est, iuxta illud S. Ioannis Epist. 1. cap. 4. *Qui manet in charitate, in DEO manet, & DEVS in eo*, sequitur etiam, quod amanti perpetuam gaudendi occasionem subministret.

Sed Gaudium quod de actionibus spiritualibus haurimus, permixtam habet tristitiam, quando illæ nobis impediuntur vel perturbantur.

Notat præterea S. Thom loco citato, in hac vita Gaudium nostrum, tam de Deo, quam de rebus spiritualibus, non posse plenum & perfectum esse; quia enim longè absumus à patria nostra, & in exilio, in valle lachrymarum degimus, potiozem habemus occasionem deplorandi nostras miseras, quam gaudendi.

Adhæc quia non gaudemus in hac vita de Deo perfectè, nec plenè illum possidemus, sequitur etiam Gaudium nostrum nō esse perfectum & plenum. Gaudium porro, quod ab affectione ad spiritualia nascitur, non potest esse perfectum, propter multas imperfectiones quibus scatur: sed in Cælo erit gaudiū nostrum perfectum, plenum & continuum. Sicut inquit Esaias cap. 35. Vbi de beatis loquens, *Gaudium ait: & lætitiā obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus.*

Quemadmodum ex Acedia oritur negligentia & Pigritia, in rebus diuinis; sic è contrario, ex gaudio proficiscitur diligentia, quæ dulciter ad anteriora nos stimulat, demonstrans nobis primò DEVM, vt ita ei nos vniamus, vt vnus cum illo spiritus efficiamur: quamuis cum DEVS sit infinitum pelagus omnis perfectionis, nunquam illum perfectè consequi valeamus; quia (vti S. Thom. art. 3. ait)

semper inuenitur in eo aliquid amplius desiderandum, & maiorem cum illo vnionem faciendam. Quare qui serio pelagus hoc vult enauigare, nunquam subsistit, quia diligentia ex gaudio proficiens, semper illum trahit ad perfectiorem, cum DEO vnionem, crescente autem vnione, crescit & amor, & proportionatiuè crescit gaudium: sicque amans diligens, dum in DEUM per amorem ingreditur, intrat simul in gaudium, iuxta illud Matt. cap. 25 *Intra in gaudium Domini tui.* 2. diligentia monstrat nobis actiones spirituales, incitans nos ad eas debitis cum circumstantijs & conditionibus perficiendas: videlicet: pro solius DEI amore & gloria, qui finis illorum est, eorundemque Iudex & remunerator erit. Et cum feruore, quia spirituales actiones tepidè peragere, est indignum homine, qui se diligere profitetur.

Gaudium quod homo virtutum studijs addictus in operibus bonis, sentit, nec illi meritum, nec operi perfectionem suam tollit, quia opus bonum ex natura sua laetitiam illud efficienti adfert: teste Aristot. 2. Ethic. 2. Gaudium enim, quia virtus, vel virtutis actus est, non tollit, sed potius adiungit perfectionem operi. Vnde Dauid Psalm. 99. exhortatur nos ad seruiendum Domino

Domino in lætitia. Et Apostol. 2. Cor. c. 9.
Hilarem datorem à DEO diligere affir-
mat.

Superius dictum est tristitiam etiam de
rebus licitis si nimia est, malam esse: quia
bonas actiones impedit: Non ita Gaudiū,
quod quanto maius est, tantò magis nos
ad benè agendum adiuuat. Adde quod
cum rationi conforme sit, malum esse ne-
queat.

*Meditatio de Gau-
dio.*

1. **C**ONSIDERA gaudere de perfecti-
onibus DEI, & quod ab omnibus
agnoscatur & uti æquum est colatur, DEO
vehementer placere, quia hoc postulamus
in oratione Dominica, quando dicimus.
Adueniat regnum tuum.

2. **EXPENDE** tecum, scriptum esse:
illos specialius à DEO amari, qui cum læ-
titia & alacritate mentis illi seruiunt: à DEO
autem diligere, est æternæ foelicitatis pignus
obtinere.

4. **REVOLVE** tecum, quantum ex
eo gaudium capiat Angelus noster tute-
laris, quod ad DEVM & spirituales actio-
nes nos benè affectos esse videat: hoc eni-
ma

h h s ma

maximoperè cupit, & ad hoc potissimum tutela ipsius dirigitur.

4. **CONSIDERA**, quam ingentem voluptatem atque iucunditatem in mortis articulo animo percepturi sint, qui tota diligentia vitæ spirituali incubuerunt: anima enim & corpus eorum tunc ineffabili exultatione replebuntur, quod paulo post deuotionum suarum fructum capturi sint.

DOCUMENTVM.

SCito fili, quod Diabolus molestè ferat, quando aliquem rebus diuinis addictum, & per viam spiritualem alacri animo gradientem videt. Quare vt hanc ei alacritatem animi auferat, & pedem ab incepto referre faciat, tam efficaciter proponit ei viam difficultatem & impossibilitatem, vt qui laqueos & offendicula vidunt axat intueatur, facile subsistat, ac pedem referat: sed qui terminum quo illa ducit contemplatur, cernitq; omnes qui nunc in Cælis æterna gloria perfruuntur, eandem viam perambulasse, animetur, & progrediatur.

EXHOR-

EXHORTATIO AD
Gaudium.

FRater non dubito, quin de DEO ac rebus spiritualibus gaudere appetas, gaudium enim quia est animæ lætitia & exultatio, omnes desiderant. Qua igitur e causa prouenit, quod tam aridus ad cœlestia existis, vt eas nihil facere atque contemnere videaris? Vnde proficiscitur, quod in rebus mundi huius diligentissimus & promptissimus es, in actionibus verò spiritualibus frigidus ac negligens: Causa frater charissime nimium est aperta ac manifesta: diligentia enim ab affectu nascitur, & ita matri suæ coniuncta est, vt ab ea separari nequeat: quia verò totam affectionem tuam in terrenis rebus collocasti, idcirco omne gaudium tuum & tota industria tua in illis versatur. Sed vellem agnosceres hunc errorem tuum: quod videlicet animam tuam quæ ad cœlestia gaudia, & ad perennem DEI fruitionem creata est, per affectionem in terra ligaueris, vbi eam terrenis rebus pascis, quibus nec esuries eius satiari, nec sitis restringi potest. Quid ergo mirum, quod ad DEVM & res diuinas aridus & frigidus existis? At si alacritatem,

180 MEDITAT DE VIRTVT.

tatem, feruorem, & gaudium in rebus spiritualibus sentire desideras, opus est, vt amorem tuum à terrenis rebus abstrahas & in Deo ac rebus spiritualibus colloces.

Media ad acquirendum Gaudium.

1. **C**onscientiam habere puram & nitidam, quia vbi maculæ peccatorum sunt, ibi non potest esse vera lætitia.

2. Cœlestia & diuina sæpè meditari, quia in meditatione ignis charitatis & gaudij accenditur.

3. Non permittere, vt totus affectus, vel aliqua pars illius terrenis rebus in hæreat.

F I N I S.

Laus Deo Virginique Matri.